Signum domini Heinrici tercij regiſ invictiſſimi ſecundi romanorum imperatoriſ auguſti (Monogramm).

UUinitHeriuſ cancellariuſ uice Bardoniſ archicancellarij recognoui (Sign. cancell.).

(L. S.).

Data II. Nonas Iulii. Anno dominicæ incarnationis M^oL., indictione III. Anno autem domini Heinrici tercij regiſ, ſecundi imperatoriſ, ordinationis eiſ XXI. regni quidem XII. imperij uero III. Actum | TVREGVM in nomine domini feliciter amen.

Vom Kaisersiegel iſt noch ein Fragment vorhanden.

Kopie im Liber crinitus 2, b mit kleinen Varianten, z. B. Agnetis, Melfichon, Permünſter, Argowe, Thuregum. Abſchrift aus dem 15. Jahrhundert im Staatsarchiv Luzern.

Druck: Herrgott, Mon. Habsburg II, 121, Neugart, Cod. Alem. II, 29—30. Unrichtiger Auszug in Gilg Tſchudis Chronik I, 19. Vgl. Segesser, Rechtsgeschichte I, 657.

Nr. 6.

1107, 28. December.

Weihe der Gruft in Münster.

Anno MCVIII, dominice incarnationis, V. Kalendas Januarii (28. Dec. 1107) dedicata est hec cripta a venerabili Conftantienfi Episcopo Gebehardo III. in nomine domini nostri ihesu cristi et in honore sanctorum innocentium et sancti mauricii sociorumque eius. Continentur autem hic reliquie S. petri apostoli, S. Mauricii sociorumque eius, S. Georii martiris, S. Leodegarii martiris. Et eadem dedicatio celebretur craftino Innocentium, et canitur ad missam: Terribilis.

Jahrzeitbuch der Pfarrkirche Schwarzenbach von 1467. Geschichtsfreund III, 205. Liber crinitus fol. 35, b. Handschrift des 14. Jahrhunderts.

M. Estermann, die Stiftskirche von Beromünster, Luzern 1898, p. 2.

Das Grabmal im Chor der Stiftskirche, erneuert 1468, enthält die historisch kaum haltbare Inschrift:

Hic fundatores translatos depofuerunt
nostri Majores tunc cum duo bis subierunt
anni millenis domini lapsisque tricenis
qui prius ante fores templi iacuere minores.

Die Inschrift dürfte von Rudolf von Liebegg herrühren.

Ueber die Krypta vgl. besonders auch die Mitteilungen von Hrn. R. Rahn, M. Estermann und Dr. J. Zemp im Anzeiger für schweizerische Altertumskunde IV, 373—376, VII 280—282, 301—307; Aebi im Geschichtsfreund XVII, 228, XXIX, 278 ff. R. Rahns Geschichte der bildenden Künste in der Schweiz 190.

Nr. 7.

O. J. (vor 1170?)

Graf Hartmann (von Kyburg) vergab anlässlich der Bestattung seiner Gemahlin Richenza (von Lenzburg) das Gut Aspe an den Marien-Altar in Münster.

Noscat tam presentium quam futurorum memoria, qualiter ego Hartmannus pro remedio animæ meæ et dilectissimæ coniugis meæ Richentze, quam in hoc loco Beromünster III. Kalendas Julii sepeliuimus, predium quoddam, quod visus sum habere in parrochia in Surfe, in loco qui dicitur Haspe, cum omni vtilitate trado et do zur giffte (zur stiffe) ad altare sanctissimæ virginis Mariæ genetricis dei nostri Jesu Christi, nihil mihi in hoc retinens proprietatis vel vtilitatis, preter in loco aduocati laborem fidelissimæ pro posse meo defensionis. Ea videlicet condicione, quod presbyter, qui hoc altare consensu prepositi et canonicorum habeat, hoc beneficium ad sui vtilitatem potestatiue possideat, et ipse omni hebdomada deo et matri suæ duas Missas voueat, quas nominatim pro animabus meis et pro cunctis fidelibus defunctis humiliter et indubitanter reddat. Quod si aliquoties aliquibus hebdomadibus, aliquibus cum negotiis impediens non adimpleverit, postea pro posse suo, vel per se, vel per alium et si Missas in hoc vel in alio altari non celebrat, si non anticipauit psalmis queque neglecta recompenset. Quicumque autem hanc meam elemosinariam traditionem ab hoc altari abalienauerit, non solum ab ecclesia sacrilegus et facinorosus habeatur, sed a filio eiusdem expoliatæ virginis in iudicio suo, cum omne meritum suum recipiet premium, si non deuote faciens satis faciens resipiscat, æternæ damnationi condemnatus adiiciatur. Sacerdos autem possessor huius beneficii, votum suum sic adimpleat, et in hoc iudicio cum omnibus vota sua humiliter adimplentibus æterna beatitudine remuneratus congaudeat.

Original fehlt. Unvollendete Abschrift von Prothonotar Johann Hitzmann im Liber Capellanorum von 1562, fol. 1, wo eine spätere Hand am Rande schrieb: Hartmannus Comes de Kiburg et uxor Richenza Com. de Lenzburg.

Eine Uebersetzung der Urkunde bei Matthias Riedweg, Geschichte des Kollegiatstiftes Münster, Luzern 1881, p. 217.

Aspet wird schon 1173 in der Urkunde K. Friedrich I. genannt, das beim Kloster Neuenkirch gelegene Gut wurde

1313, 13. Oktober, um 13 Pfennige verkauft. Geschichtsfreund V, 177.

Nr. 8.

1173, 4. März, Basel.

Kaiser Friedrich I. bestätigt die Rechte, Freiheiten und Besitzungen des Stiftes Münster.

C In Nomine Sancte Et Indiuidue trinitatis FRIDERICUS DJUINA FAVENTE CLEMENCIA ROMANORUM JMPERATOR AUGUSTUS. | Si dignis petitionibus fidelium nostrorum pro libertate ecclesiarum suarum benignum auditum adhibere studuerimus, id quoque et ad presentis uite statum et ad eterne beatitudinis premium nobis profuturum | esse minime dubitamus. Quapropter omnium dei nostrique fidelium presentium scilicet et futurorum nouerit industria, quod sicut rex Henricus predecessor noster pro petitione comitis v̄ d a l r i c i¹⁾ monasterium ecclesiam in pago argowesitam in tuitionem suam suscepit, ita et nos intuitu diuine misericordie eandem ecclesiam cum fratribus inibi deo seruientibus et omnibus appendiciis | tam ecclesiis quam aliis bonis mobilibus, adquisitis uel acquirendis sub nostre protectionis mundiburdium suscipimus et eidem ecclesie nostra auctoritate confirmamus. Sunt autem | ecclesie: inferior ecclesia in eodem loco sita cum bonis omnibus superioris et inferioris ecclesie ejdem loco adjacentibus. Ecclesia de Hotorf cum curtibus et omnibus decimis ejusdem parrochie et multis prediis in | eadem parrochia jacentibus, ecclesia in Sarnuna, excepta quarta parte, cum curtibus et decimis. Ecclesia in Chernen cum omnibus appendiciis, mancipiis, agris, pratiis, aquis nemoribus, alpibus, que genus Lenceburgensium in eadem valle possedit, et comes v̄ dalricus pro sua suorumque salute monasterio tradidit et concessit. Predium in margelunmetelum. Curia in

¹⁾ Im Liber crinitus fol. 2, b, fol. 50, wurde ergänzt prædicitis de Lentzburg; dieser erläuternde Zusatz ging in alle Abdrücke seit der Zeit Gilg Tschudi's über. Lib. crin. fol. 44 bringt nur den Schluss des Diploms.

Saheseln | cum omnibus appendiciis, partem in ecclesia in alpenacho et predium in eodem loco et in littore. Predia in nördorf, mansos lunaticos cum agris, pratis, nemoribus. Ecclesia in Scongowe cum curte et appendiciis | et decima. Ecclesia richendal cum appendiciis. Ecclesia chötjngen cum curte et appendiciis et decima, que quarto anno episcopo basilienfi peruenit et si eam colligere noluerit duas libras basilensium inde | recipit; nec ad aliam personam jure beneficii debet eam transferre. Ecclesia Hackelinge cum decimis et curte et omnibus appendiciis. Ecclesia Starnchilhon, terciam partem in ecclesia putenfulza cum | inuestitura. Ecclesia phafinchon cum decimis et curia et omnibus appendiciis. Predia in rinacho. Predium in manchinchouen ¹⁾ quod comes vdalricus pro anima sua dedit et mansum ibidem cum | molendino. Ecclesia in öhcheim cum decimis et uinetis et appendiciis. Ecclesia magetum et uilla cum pertinentiis, agris, pratis, nemoribus et mancipiis. Curiam in armense cum pertinentiis. | Curiam in langenowe cum omnibus appendiciis. Curiam in melfinchon cum pertinentiis et nemoribus. Predium in nebinchon. Predium in tagemarffeildon. Predia in Huffinchon ²⁾ et tres partes in | ecclesia. Predium in reiden. Predia in phafena et in uillis adjacentibus. Predium in ötenwila, predium in Wininchon, predium in reitenowe, predium in weinhwile, predia in peinwile cum piscina, | predium Rubeswile, tres partes in ecclesia stovfen et duas curias cum pertinentiis, cum molendinis et nemoribus. Predium in Röti. Predium in tofendal. Predium chulbare ³⁾. Predium in Meisterfvanc. Predium in gundol- | tswilre. Predium Hönrspöle ⁴⁾, predium in emöte, predium in niderwile, predium fwarzenbah, predium in niderfwile ⁵⁾, predium

1) Menzeckon. Liber crinitus fol. 3.

2) Vffinchon. Lib. crin.

3) Chulumbe, Lib. crin.

4) Hvenrifbvele.

5) Fehlt im Lib. crin.

adelfwile. Predia witwile. Predia heigesperge¹⁾. Predia Richartfhöle²⁾. Predium | erchenboldingen³⁾. Predium Metmonftetten. Predium pöf cenroto⁴⁾, pifeinam cum nemore; predium ötinge⁵⁾ cum waltmarcha. Predium elmengrin. Predium Rachinwile⁶⁾. Predia blafenperho cum nemore. | Waldö duof manfof. Tannum dimidium manfum. Zophenperhc duof manfof cum lunatico. Scenchofen⁷⁾ curtem. Surfe duof manfof et dimidium cum molendinis. Stegen pifeinam | öie duo predia. Predium Löpenröti⁸⁾. Predium Gofmaningen⁹⁾. Predium tachfelren¹⁰⁾. Predium fempahc. Predium eiche cum pifeina. In ualle Nögerolf vineta viftellacho predium cum uinetif. Predium Madelf- | wile. Predium tvrnef. Predium pri finchon. Predium chotwile¹¹⁾. Predium veilnöwe¹²⁾. Predium Langenecho¹³⁾. Predia entheliböhe¹⁴⁾, fcilicet ebenothe, grabon, wizenbahc, Siccenhufen. Mucheim predium. | Predium ejndefelt. Predium furo, cenfusque furo¹⁵⁾ pertinentes a liberis hominibus de arnlefbah¹⁶⁾ perfoluendos, fcilicet decem solidos bafilienfis monete et quatuor denarios. Predium puttejinchon¹⁷⁾. Predium | Sarmarfdorf. Predium pharnewanch¹⁸⁾. Predium trafemöndingen¹⁹⁾. Predium Zeinhwile²⁰⁾, cenfum in ludingen cum iuriditione, cenfum in Wikerlon²¹⁾ cum iuriditione, altwif predium, cenfum jn liele, predium enmartingen. Tribu | tum auri jn berhetenfwile cum ecclefia, tributum auri Göhchufen, predium Wolfhartfwile, predium hiltensrieden, predium Wangen, predium hoftergowe²²⁾, predium britenowe, predium tullichon, predium in afpe. Curiam jn | gunzewile cum duobus manfis, predium in fifinchon, predium ödoffwife²³⁾. Hec unjuerfa

1) Hergensperch. 2) Richartbule. 3) Herchenboldingen. 4) Bœfchenrota. 5) Ütingen. 6) Rathendzwile. 7) Schenkon. 8) Lüpenrüti. 9) Gofmaningen. 10) Tachfeldern. 11) Chotenwile. 12) Welnowe. 13) Langeneiche. 14) Entelibuch. 15) Suron. 16) Erndefsbach. 17) Butinchon. 18) Varnewanch. 19) Trafmendingen. 20) Ziezenhwile. 21) Wikerlon. 22) Oftergowe. 23) Odolfwile.

prenotata cum omnibus utilitatibus ad idem Monasterium pertinentibus seu quecunque adhuc diuina pietas ibidem augere | uoluerit in nostrum mundiburdium et defensionem suscepimus nostreque auctoritatis precepto roboramus, eoque tenore, ne ab ipso alienentur et ut prescriptum Monasterium et canonici eiusdem loci eandem | libertatem habeant quam ceteri regales et perpetualiter in eadem consistant. Deceimus autem atque constituimus, ut iidem canonici inter se liberam deinceps potestatem habeant eligendi prepositum | cui a regia potestate committatur officium, qui etiam parrochiales ecclesias prenomatas fratribus consentientibus in personas idoneas transferet cum uacauerint et per omnes curias, si inutiles fuerint, deponet | ministros. In placitis quoque et iudiciis exercendis due partes questus canonicis, tertia aduocato perueniet. Preterea predium adelwile et cetera allodia que comes v̄dalricus¹⁾ pro remedio anime sue | ad anniuersarium celebrandum destinauit eidem ecclesie confirmamus. Et ut hec nostri mundiburdii uel tuitionis auctoritas stabilis et inconuulsa omni permaneat euo, hanc cartam | inde conscriptam sigillo nostro iussimus communiti. Huius rei testes sunt Lodewicus episcopus basilienfis²⁾, Matheus dux Lotharingie, Bertolfus dux de Ceringe, Rudolfus comes de | Fulendorf, Wernerus et Fridericus comites de Hœnberc, Arnolfus de Rotenburg, v̄ricus de eschibah, Johannes de hotinchoven, v̄ricus et Hartmannus de chienberch et alii quam plures. |